1

2021 年陇县果业服务中心果业发展基金项目

绩效评价报告

为全面实施绩效管理，提高财政资金使用效益，根据陇

县财政局《关于对 2021 年财政投资重点项目开展绩效评价

工作的通知》（陇财办发〔2021〕42 号）要求，2022 年 4

月 18 日至 22 日，我局组织对 2021 年陇县果业服务中心果

业发展基金项目进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

为实现果业高质量发展，助力脱贫攻坚和乡村振兴，认

真贯彻落实省委省政府《关于实施“3+X”工程加快推进产

业脱贫夯实乡村振兴基础的意见》和省农业农村厅《“3+X”

两年攻坚行动方案》文件精神，县委、县政府主要领导高度

重视。果业服务中心在项目实施前专门召开了项目建设专题

会议，研究确定了项目实施主体、建设内容及资金分配方案。

商定了项目实施内容为八渡镇杨家庄村股份经济合作社苹

果园管护项目、城关镇北关村股份经济合作社油桃产业宣传

营销项目、城关镇小沟村股份经济合作社苹果园机械库项目、

东风镇粪污资源化利用设施配套建设项目、陕西汇智核桃油

加工生产线配套建设项目、宝鸡农之源农业科技服务有限公

司线上销售平台创建项目、陇县盛源果品苹果加工设备采购

项目、2022 年天成镇苹果产业强镇品牌宣传项目。构建了我

县果业发展新格局。

2

项目总投资 422.48 万元，其中县级专项资金 300.00 万

元，自筹资金 122.48 万元。项目经县财政局审核并批复下

达资金后，严格按照项目预算支出，资金使用符合专项资金

管理办法等相关规定，并坚持政策引导、县级统筹、突出重

点、点面结合、专款专用。

（二）绩效目标情况

在年初预算申报项目时设置绩效总体目标为全力推进

果业发展建设工作，为提升优果率和机械化顺利开展提供支

持；增强果业抗御自然灾害和风险的能力，推进果品产业化、

标准化、品牌化发展。经过年度项目开展，绩效年初目标基

本实现。

二、绩效评价工作开展情况

(一) 绩效评价目的

通过开展绩效评价，一是进一步掌握我县果业种植、推

广宣传等方面发展情况及发展过程中存在的问题；二是全面

评价财政资金使用效益，为完善相关政策和提高财政资金管

理水平提供参考。

(二) 绩效评价原则

坚持“实事求是、客观公正、综合考评”的原则，把年

度绩效总目标与绩效指标相结合，定量评价与定性评价相结

合，决策、管理部门评价与社会公众评议相结合，较全面准

确地反映政策实施成效。

（三）绩效评价依据

陇县财政局《关于对 2020 年财政投资重点项目开展绩

3

效评价工作的通知》（陇财办发〔2020〕33 号）；

1.陕西省委、省政府《关于全面实施预算绩效管理的实

施意见》（陕发[2019]3 号）

2.《宝鸡市关于全面推进预算绩效管理的实施方案》(宝

字(2019)78 号)；

3.《陕西省财政项目支出绩效评价管理办法》（陕财办

绩〔2020〕9 号)；

4.《陇县全面实施预算绩效管理实施方案》（陇财办

〔2020〕33 号）；

（四）绩效评价方法

结合绩效评价指标，通过会议座谈、现场查看、询问查

证、走访群众等综合评价的方法开展工作。具体为：听取果

业服务中心项目建设情况汇报，了解项目建设和资金使用基

本情况；依据相关政策文件资料，结合现场实地查看，核查

项目实施和资金管理情况的真实性、合规性；经评价分析评

定项目是否达到预期目标，参照评价指标和评价标准，由县

财政局相关股室及项目实施单位、部分镇、股份经济合作社

及企业负责人座谈评议形成评价。

（五）绩效评价指标及标准

2021 年果业服务中心果业发展资金项目绩效评价工作，

设定了“决策、管理、绩效”3 个一级指标，含 8 个二级指

标和 16 个三级指标，总分值 100 分（详见附件）。

（六）绩效评价工作程序

1.前期准备

4

结合省市县政策及资金预算文件，制定绩效评价工作方

案， 在与县财政局相关业务股室，果业服务中心沟通的基

础上设置了绩效目标表和绩效评价指标体系。针对果业发展

资金支出项目的特点，制定工作底稿，准确反映实地调研、

会谈核查过程中发现的问题和意见。

2.组织实施

实地查看评价项目。评价业务人员对项目整体情况、预

算执行率、年度总体绩效目标完成情况以及各项绩效目标完

成情况进行核实并座谈分析评价，最终根据评价情况形成绩

效评价结论。

（七）分析评价

评价业务人员与果业服务中心、镇及部分村、股份经济

合作社及企业负责人进行座谈并核查相关资料。实地查看项

目建设情况。在现场座谈、核查资料、分析汇总的基础上，

撰写工作底稿、拟定绩效评价表，交由果业服务中心盖章确

认。根据工作底稿、绩效评价表及相关资料，对评价内容进

行汇总，形成项目绩效评价报告。

三、综合评价结论

(一)项目建设总体情况。由各项目实施经营主体实施根

据报备的项目方案、项目批复文件召开镇、村组会议，研究

项目实施招投标病进行公示。果业服务中心果业发展专项资

金涉及八个项目，项目实施地点涉及八渡杨家庄村、城关镇

小沟村、北关村、东风西沟村、工业园区、东南镇梁家村、

天城镇范家营村、马渠村，资金分配涉及设备购置、线上销

5

售平台创建等多项内容，对于我县果业发展及果品标准提升

奠定基础。

（二）预算执行情况。截至评价日，县财政补助资金用

于支付项目建设款项 300 万元，预算执行率 100%。

（三）评价结论。项目整体执行情况较好。根据项目绩

效评价指标及标准，综合得分 87 分，绩效评价等级为“良

好”。

其中，一级绩效指标综合评价得分值为：“项目决策”

指标分值 20 分、评价得分 17 分，“项目管理”指标分值 25

分、评价得分 23 分；“项目绩效”指标分值 55 分、评价得

分 47 分。主要扣分原因如下：

项目决策方面年度设置总目标分项目列明资金使用过

于片面缺乏概括性扣 1 分，前期调研不足，资金预算不够准

确，项目开展过程中资金调减 18 万，扣 2 分。项目管理方

面，管理制度不够完善，对于后期运营及专业人才培养相关

制度较为缺乏扣 2 分。项目绩效方面，虽购置了大量的设备，

但由于宣传不足具有专业技能的人才欠缺导致机器设备闲

置，未能充分发挥其经济效益和社会综合效益，故各扣 4 分。

四、绩效目标实现情况分析

（一）资金到位及执行情况分析

1.财政补助资金到位情况。根据 2021 年部门预算安排，

果品发展基金 300 万元，根据陇财办农整字【2021】132 号，

下达县级配套资金 300 万元，根据项目实际情况 18 万元予

以调整，资金到位率 100%，到位及时。

6

2.资金执行情况。截止评价日，2021 年县级专项资金项

目采取先建后补的方式进行补助。通过先实施项目建设内容、

后项目验收、在审计后拨付资金。预算 300 万，执行 282 万

预算执行率为 94%。

3.财务管理情况。该项目财务管理制度健全，严格执行

财务制度，账务处理及时，会计核算规范。按照专项资金管

理使用办法实行专款专用，其支付范围、支付标准、支付进

度、支付依据合法合规，资金支付与预算相符，没有发现违

规问题。

（二）项目绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）八渡镇杨家庄村股份经济合作社苹果园管护项目。

采购 1104 型拖拉机 1 台，犁架 1 台，旋耕机 1 台，微耕机

10 台。实际购置 1104 型拖拉机 1 台，犁架 1 台，旋耕机 1

台，微耕机 10 台。（2）城关镇北关村股份经济合作社油桃

产业宣传营销项目。订制统一标识的“陇北坡”油桃快递包

装箱 30000 个、高品质“陇北坡”油桃礼品盒 5000 个，购

买包装发泡网，胶带 300 件。已购买油桃快递包装箱 30000

个，县级补助资金采购油桃礼品盒 2500 个，其余自筹采购。

（3）城关镇小沟村股份经济合作社苹果园机械库项目。提

升管理苹果园 417 亩建设机械库房 96.5 平方米。完成提升

管理果园 417 亩，建成机械库房 96.5 平方米（4）东风镇粪

污资源化利用设施配套建设项目。在东风镇西沟村建设氧化

7

塘及配套设施建设 。已建立氧化塘二处，其中黑膜厌氧塘

上口 40×30 米，下口 30×20 米，垂直深度 5 米，坡长 7.1

米，厌氧塘坡度系数为 1:1，共 1 座，容积约 4000m³。黑膜

储存塘上口 40×35 米，下口 30×25 米，垂直深度 5 米，坡

长 7.1 米，厌氧塘坡度系数为 1:1，共 1 座，容积约 5200m³

（5）陕西汇智核桃油加工生产线配套建设项目。采购电子化

设备 Y132S-4 500kg/h 型粉碎机 1 台；400 型压力 600 吨液

压式榨油机 1 台；30 平方米 80 型过滤机 1 台；JL-500-4 型

精炼 1 台；立式储油罐 1 台；12 头液压灌装机一台；ZL.XGA

型200瓶/h拧盖机1台；PF-4型3000瓶/h封口机1台；MP-200

型 3000/h 喷码机 1 台。(6)宝鸡农之源农业科技服务有限公

司线上销售平台创建项目。完成拼多多商城入驻、旗舰店开

设及店铺策划装修、抖音小店运营网红直播带货、北京地铁

1 号线专列产品展播部分。(7)陇县盛源果品苹果加工设备采

购项目。已采购苹果去皮去核机 2 台，苹果大型高速切丁机

1 台。（8）2022 年天成镇苹果产业强镇品牌宣传项目。完

成马曲桥头大型拱门；范马大道大型雕塑；马曲大道安装灯柱广

告宣传牌60个；马曲十字路口五色产业导引牌；苹果园入口造

型；制能控制室前造型；园区护栏宣传牌两种，40套；园区拐弯

处造型；园区大字；普裕花田造型。项目按建设内容完成率100%。

2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益

通过该项目的实施，一是提质增效。项目区优果率达到

8

85%以上，每吨果价提高 20%，项目区增加效益 1100 万元以

上；二是降本增效。通过机械化操作，可以有效地减少人工

费的投入，亩均降低成本300元，项目区降低总投资成本28.2

万元。

（2）社会效益

通过项目的实施，增强果业抗御自然灾害和风险的能力，

加快全县果品产业化、标准化、品牌化实施步伐；提供就业

岗位，延长产业链条；提高果农科技素质，强化果业技术推

广手段，培养料一大批“懂管理、会经营”的农村乡土人才，

健全了产业科技服务、信息交流平台，提升苹果产业发展水

平。

（3）生态效益

项目实施后，提高全县森林覆盖率，改善项目区发展现

代农业的生态气候环境。

（4）可持续影响

根据市场前景分析，随着国内市场和外贸出口市场的拓

展，果品销售市场对优质果需求量较大，价格稳中有升。其

次是通过标准化生产节省用工等优势，经济效益保持在 15

年以上。

3.满意度指标分析。该专项资金实施的项目完工后，农业经

营主体满意度达 98%。

五、绩效评价中发现的问题

（一）项目决策方面：项目决策初期，调研不足资金估

9

算和实际执行偏差较大导致资金调减；

（二）项目质量方面：项目建设中，对已采购的专业机

器设备及线上营销平台缺乏标准化引导，导致机器闲置，造

成财政资金浪费及低效运行。

（三）项目社会效益方面：由于果业发展基金涉及乡镇、

企业面广，项目多、任务重、头绪杂，操作相关机器设备及

进行线上销售的多是村股份经济合作社，大多对于先进的技

术和经验学习不到位，经济效益和社会综合效益未能完全发

挥，。

（四）绩效评价方面：未能如期提供项目相关资料，影

响了财政再评价的效率。单位自评满意度指标测评覆盖面不

足，数值虚高。

六、相关建议

一是项目决策过程中，加强对项目建设内容的前期考察，

充分论证项目实施的可行性，进一步明确、细化、量化项目

内容及绩效目标，根据实际测算资金。

二是强化项目建设管理，加大对已采购的机器设备及营

销平台的规范化运行指导，提高财政资金使用效益。

三是加强相关股份经济合作社相关人员的操作培训，对

于具有当地特色的果品加大宣传力度，充分发挥线上营销平

台的作用，扩大销路，提升经济收入。

四是增加绩效自评意识及能力，根据实际开展单位自评，

及时提供财政再评价所需项目资料，合力构建县域绩效评价

新格局。

10

附件： 2021 年陇县果业服务中心果业发展基金项目绩

效评价指标及评分表

	（三）绩效评价依据
	（四）绩效评价方法
	（五）绩效评价指标及标准